
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

ROCIO DEL PILAR MURILLO ALMACHE 
  

RESPONSABLE DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACION  DEL HOSPITAL GENERAL 
RIOBAMBA 

  
DELEGADO DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD 

SOCIAL 
  

CONSIDERANDO:

Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “las Instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud
de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo
el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la administración pública
constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra regida por los principios de eficacia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y 
evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se
priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y
solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas.”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “El Instituto Ecuatoriano
de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la ley, será responsable de la prestación de las
contingencias del seguro universal obligatorio a sus afiliados. (...)"; 
 
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control Interno expedidas por
la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39, publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de
diciembre de 2009, y sus posteriores reformas, determina que: “(….) El Plan Anual de Contratación, PAC,
contendrá las obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,
en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este plan
constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por el régimen especial,
establecidos en la ley. El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la
siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a contratarse, el
presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan (…)”; 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “El Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada por la Constitución de la República, dotada de
autonomía normativa, técnica, administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y
patrimonio propio, que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y funcionamiento del
IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración, control interno descentralizado y jerárquico,
rendición de cuentas por los actos y hechos de sus autoridades; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, determina que: “Transferencia de la

1/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los órganos o entidades señalados en el
ordenamiento jurídico, salvo los casos de delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y
desconcentración cuando se efectúen en los términos previstos en la ley.”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la delegación de competencias,
determina que: “Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de
gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente 
dependientes.”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro
Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema Nacional de Contratación Pública, y determina los
principios y normas para regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de
bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria para
las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, determina que: “(…)
Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los principios de legalidad,
trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…) Son delegables todas las facultades y
atribuciones previstas en esta Ley para la máxima autoridad (…)”; 
 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema Oficial de Contratación
Pública del Estado Ecuatoriano, que es de uso obligatorio para las Entidades sometidas a esta Ley, según lo
señalado en el artículo 6 numeral 25), y artículo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone que: “Las
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los
presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS
PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos
mecanismos previstos en este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se
regularán en el Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicado en
el Registro Oficial Suplemento Nro. 87 del 20 de junio de 2022; tiene por objeto la aplicación de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, por parte de las entidades previstas en el artículo 1 de
la Ley y los actores que conforman el Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 
Que,    el artículo 6 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina: “Delegación.- Son delegables todas las facultades previstas para la máxima autoridad tanto en la
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública como en este Reglamento General, aun cuando no
conste en dicha normativa la facultad de delegación expresa. La resolución que la máxima autoridad emita
para el efecto determinará el contenido y alcance de la delegación.”; 
 
Que,   el artículo  43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que: “Plan Anual de Contratación - PAC- Hasta el 15 de
enero de cada año, la máxima autoridad o su delegado aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación
PAC, que contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría

2/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la siguiente información: 1. Los procesos
de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Descripción detallada del objeto de contratación que
guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores
puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los
bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,4. El cronograma de implementación del Plan. 
Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan
Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de
Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”; 
 
Que,    el último inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente a las reformas del PAC, establece: “(…) Las entidades contratantes
podrán modificar el PAC. a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando
tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor
debidamente sustentadas.”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega
la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan
Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”; 
 
Que,    en el artículo 11 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA de  19 de diciembre de
2022, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar a quien haga las veces de Director Nacional de
Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la
aprobación durante el ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de
Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo
cual se informará al Director Nacional de Planificación.”; 
 
Que,    mediante Resolución Nº C.D. 649 de 31 de diciembre de 2022, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2023 (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones de las Administradoras del IESS, (…)”; adicional emite: “(…) DISPOSICIONES GENERALES
PARA LA APLICACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2023 (…)”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2023-0001-R de fecha 12 de enero de 2023, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2023, por el valor de USD.
531.111.874,58 (QUINIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO ONCE MIL OCHOCIENTOS SETENTA
Y CUATRO, CON 58/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) (…)”; 
  
QUE, mediante Acción de Personal Nro. SDNGTH-2022-3259-NJS, de fecha 12 de diciembre de 2022, el
Director Nacional de Servicios Corporativos (e) en uso de sus funciones, RESUELVE: Autorizar el encargo de
las funciones como Director Administrativo del Hospital General – Riobamba, a favor del Mgs. Adib Samir
Doumet Parraga a partir del 15 de diciembre de 2022, hasta la designación de su titular; 
 
Que, el artículo 11 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA, de 19 de diciembre de 2022,

3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

el Director General del IESS, Subrogante, resolvió: “Delegar a quien haga las veces de Director Nacional de
Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la aprobación
durante el ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de Contratación (PAC),
mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las 
unidades requirentes de lo cual se informará al Director Nacional de Planificación.”; 
 
Que, mediante Resolución Administrativa N° IESS-HG-RI-DA-2023-0057-R  del 14 de abril de 2023, el Eco.
Adib Samir Doumet Párraga, Director Administrativo del Hospital General Riobamba (Encargado),
RESUELVE: “...  Art. 1.- DESIGNAR, como Responsable del Plan Anual de Contratación (PAC) del Hospital
General Riobamba a la Lcda. Rocío del Pilar Murillo Almache, Funcionaria del Hospital General 
Riobamba....” 
 
Que  mediante memorando N° IESS-HG-RI-DM-2023-2436-M del   27 de abril de 2023 la Med. Sandra
Patricia Gómez Chávez  DIRECTORA MÉDICA dirigido al Dr. Sr. Espc. Juan Paul Ponce Cando Director
Técnico de Hospitalización y Ambulatorio del Hospital. Señala “me permito informar que a partir del día de
hoy 27 de abril hasta el 06 de mayo 2023 me encuentro con certificado médico, por lo que en uso de mis
atribuciones y conocedora de su alto sentido de colaboración y trabajo; se ENCARGA la Dirección Médica
desde la presente fecha hasta mi reintegro.” 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2023-2431-M de fecha 28 de abril de 2023, el Econ. Mgs.
Adib Samir Doumet Párraga DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA, en
atención a  memorando Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2023-2439-M de fecha 27 de abril de 2023  en el que  el Dr.
Esp. Juan  Paul Ponce Cando Director Técnico de Hospitalización y Ambulatorio- Director Médico Enc solicita
reformar el PAC-2023 afectando al objeto de Contratación DISPOSITIVOS MEDICOS PARA
ODONTOLOGIA  disminuyendo el Plan Anual de Contratación  2023 por un valor de $ 29.383,53 (VEINTE Y
NUEVE MIL   TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES  CON   53/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA ) sin IVA; 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2023-2431-M de fecha 28 de abril de 2023, el Econ. Mgs.
Adib Samir Doumet Párraga DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA, en
atención a  memorando Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2023-2439-M de fecha 27 de abril de 2023  en el que  el Dr.
Esp. Juan  Paul Ponce Cando Director Técnico de Hospitalización y Ambulatorio- Director Médico Enc solicita
reformar el PAC-2023 afectando al objeto de Contratación DISPOSITIVOS MEDICOS PARA 
ODONTOLOGIA; incrementando el Plan Anual de Contratación  2023 por un valor de $ 29.383,53 (VEINTE
Y NUEVE MIL   TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES  CON   53/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA ) sin IVA;   
  
Que,    en memorando Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2023-2439-M de fecha 27 de abril de 2023  el Dr. Esp. Juan 
Paul Ponce Cando Director Técnico de Hospitalización y Ambulatorio- Director Médico Enc, anexa el informe
técnico N° 002-2023- ODONT; 
 
Que,    el Informe Técnico Nro. NRO. 002-2023- ODONT del 27 de abril de 2023  concluye:  
“Por lo expuesto, posterior al análisis técnico y económico, se solicita la Reforma del Plan Anual de
Contratación en la partida presupuestaria 530832 DISPOSITIVOS MÉDICOS PARA ODONTOLOGÍA, a fin 
de: 
  
• Se Modificó objeto de contratación, código iess, código as400, tipo de bien, especificaciones técnicas,
presentación, cuatrimestre, cantidad, precio unitario y precio total en ítems del Plan Anual de Contratación,
que cuentan con estudio de mercado. 
•Se Incrementó $ 29.383,53 del Plan Anual de Contratación correspondiente a ítems que cuentan con estudio
de mercado. 
• Se Disminuyo $ 29.383,53 del Plan Anual de Contratación, correspondiente a ítems que cuentan con estudio
de mercado..” 
  

4/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

  

RESUELVE:

  
  
Art. 1 Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
correspondiente al ejercicio fiscal 2023 de conformidad con el siguiente detalle que forma parte del informe
técnico remitido; mismo que ha sido proporcionado bajo la exclusiva responsabilidad del Dr. Esp. Juan  Paul
Ponce Cando Director Técnico de Hospitalización y Ambulatorio- Director Médico Enc  mediante memorando
Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2023-2439-M de fecha 27 de abril de 2023  y autorizado mediante memorando N°
 IESS-HG-RI-DA-2023-2431-M de fecha 28 de abril de 2023, por el Econ. Mgs. Adib Samir Doumet Párraga
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA, 
  
  DISMINUCIÓN:   -29.383,53 

5/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

CODIGO 
IESS

CODIGO AS 
400

DESCRIPNCION
DEL BIEN

ESPECICFICAICONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

CODIGO 
IESS

CODIGO AS 
400

DESCRIPNCION
DEL BIEN

ESPECICFICAICONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR TOTAL
PAC
REFORMADO 

 DISMINUCIÓN DE PAC  

1 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de gutapercha
auxiliares B

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Gramo 900  $                  1,00000000         900,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA
CONOS DE 
GUTAPECHAR 

07-0057 3433236031020
Conos de
gutapercha serie 
15-40

Material de relleno
compuesto de gutapercha.
Caja x 6 Tubos.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C2 Unidad 80                            9,81000                784,80000                                                                             -115,2000 

2 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de gutapercha serie
15 40

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Milimetro 900  $                  1,00000000         900,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA
CONOS DE 
GUTAPECHAR 

07-0058 3433236031030
Conos de
gutapercha serie 
45-80

Material de relleno
compuesto de gutapercha.
Caja x 6 Tubos.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C2 Unidad 80                            9,81000                784,80000                                                                             -115,2000 

3 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Dique
de goma

        Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911C1 Unidad 3600  $                  3,00000000    10.800,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
ENDODONCIA

07-0071 3433236042010Dique de goma

Goma de látex natural,
nitrilo o vinilo, pre
cortados, diferentes
dimensión y grosor,
varios colores, 
descartable.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 Unidad 3600                            0,96000             3.456,00000                                                                          -7.344,0000 

4 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Aceite 
lubricante

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 16000  $                  0,03340000         534,40000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Aceite 
lubricante

07-0003 3433236002010Aceite lubricante

Aceite sintético, con
dispositivo de aplicación,
no contiene cloro, flúor, 
carbono.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1                            0,03340                    0,03340                                                                             -534,3666 

5 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Alginato

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Gramo 30  $                  0,01546000             0,46380530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Alginato

07-0019 3433236012010Alginato
Agradable sabor,
biocompatibilidad, tiempo
de fraguado corto.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Gramo 1                            0,01546                    0,01546                                                                                 -0,4483 

6 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Algodon
rollitos uso intraoral 
liso

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 63150  $                  0,00525000         331,53750530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Algodon
rollitos uso intraoral 
liso

07-0020 3433236013010
Algodón rollitos
uso intraoral, liso

Liso, aglutinado, no
estéril, descartable. Caja o
funda por 1000 unidades.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,00525000                     0,00525                                                                             -331,5323 

7 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Algodon
rollitos uso intraoral 
trenzado

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 35565  $                  0,00850000         302,30250530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Algodon
rollitos uso intraoral 
trenzado

07-0021 3433236013020
Algodón rollitos
uso intraoral, 
trenzado

Trenzado, aglutinado, no
estéril, descartable. Caja o
funda por 1000 unidades.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,00850000                     0,00850                                                                             -302,2940 

8 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Cepillo
dental para encias 
inflamadas

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 75  $                  4,81000000         360,75000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Cepillo
dental para encias 
inflamadas

07-0042 3433236029020
Cepillo dental para
encías inflamadas

Filamento de fibra de alta
calidad y estructura
texturizada, ergonómico,
cerdas suaves y de acceso
fácil en los dientes 
posteriores.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              4,81000000                     4,81000                                                                             -355,9400 

9 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Cepillo
dental para ninos

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 45  $                  1,15000000           51,75000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Cepillo
dental para ninos

07-0043 3433236029030
Cepillo dental para 
niños

Filamento de fibra de alta
calidad y estructura
texturizada, ergonómico,
cerdas suaves y de acceso
fácil en los dientes 
posteriores.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              1,15000000                     1,15000                                                                               -50,6000 

10 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de gutapercha para
sistema rotatorio

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  1,00000000         150,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de gutapercha para
sistema rotatorio

07-0056 3433236034010
Conos de
gutapercha para
sistema rotatorio

Obturadores de conductos
radiculares similar al
cucho natural fabricado a
base de gutapercha óxido
de zinc y colorantes,
varios tamaños de
acuerdo al sistema
rotatorio utilizado en la 
unidad.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              1,00000000                     1,00000                                                                             -149,0000 

11 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de papel serie 45 80

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 450  $                  1,08333000         487,49850530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de papel serie 45 80

07-0060 3433236033020
Conos de papel
serie 45-80

Material compuesto de
papel absorbente. Caja x 6 
Tubos.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              1,08333000                     1,08333                                                                             -486,4152 

12 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Copas
de caucho 
profilacticas

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 1012  $                  0,11980000         121,23760530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Copas
de caucho 
profilacticas

07-0061 3433236035010
Copas de caucho 
profilácticas

Material de caucho en
forma de copa, láminas
interiores y exteriores,
para contra ángulo,
descartable. Caja x 100.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,11980000                     0,11980                                                                             -121,1178 

13 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Cunas
interdentales madera

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 825  $                  0,06000000           49,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Cunas
interdentales madera

07-0066 3433236037020
Cuñas
interdentales, 
madera

Madera, puntas
redondeadas, diferentes
tamaños. Cajax 100.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,06000000                     0,06000                                                                               -49,4400 

14 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Espejo
bucal sin mango N 4

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 180  $                  2,00000000         360,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Espejo
bucal sin mango N 4

07-0077 3433236047010
Espejo bucal sin
mango No. 4

Acero inoxidable. BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                             -358,0000 

15 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia 
Formocresol

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 120  $                  0,35200000           42,24000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia 
Formocresol

07-0085 3433236052010Formocresol
Formaldehído, cresol, 
glicerol.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,35200000                     0,35200                                                                               -41,8880 

16 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa de
diamante cono
invertido mediana
para turbina

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 130  $                  0,42000000           54,60000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa de
diamante cono
invertido mediana
para turbina

07-0090 3433236054010

Fresa de diamante
cono invertido,
mediana, para 
turbina

Fresa de diamante cono
invertido, mediana, para 
turbina.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,42000000                     0,42000                                                                               -54,1800 

17 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa de
diamante redonda
mediana para 
turbina

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  2,00000000         300,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa de
diamante redonda
mediana para 
turbina

07-0094 3433236054040
Fresa de diamante
redonda, mediana
para turbina

Fresa de diamante
redonda, mediana para 
turbina.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                             -298,0000 

18 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa
gates glidden para
contra angulo N 1 2 
3

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  1,00000000         150,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa
gates glidden para
contra angulo N 1 2 
3

07-0093 3433236054030
Fresa gates glidden
para contra ángulo
N° 1, 2, 3

Fresa gates glidden para
contra ángulo.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              1,00000000                     1,00000                                                                             -149,0000 

19 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresas
de carburo
tungsteno
troncoconica de
punta inactiva endo 
Z

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 60  $                  7,00000000         420,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresas
de carburo
tungsteno
troncoconica de
punta inactiva endo 
Z

07-0109 3433236057080

Fresas de carburo
tungsteno,
troncocónica de
punta inactiva,
(endo Z)

Instrumento de corte
rotatorio compuesto por
varias hojas afiladas,
concéntricas, resistente a
la corrosión, de alta 
velocidad.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              7,00000000                     7,00000                                                                             -413,0000 

20 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresas
de diamante en
forma de flama 
grande

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 270  $                  0,99000000         267,30000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresas
de diamante en
forma de flama 
grande

07-0117 3433236054080
Fresas de diamante
en forma de flama, 
grande

Instrumento de corte
rotatorio de grano grueso,
mediano y fino, para 
turbina.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,99000000                     0,99000                                                                             -266,3100 

21 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresas
quirurgica carburo
tungsteno
troncoconica de
fisura 703 
quirurgica

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 750  $                  2,00000000      1.500,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresas
quirurgica carburo
tungsteno
troncoconica de
fisura 703 
quirurgica

07-0142 3433236057092

Fresas quirúrgica,
carburo tungsteno,
troncocónica de
fisura (703, 
quirúrgica)

Instrumento de corte
rotatorio, concéntricas,
resistente a la corrosión,
para turbina.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                          -1.498,0000 

22 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa
ZEKRYA de
carburo de 
Tungsteno

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 32  $                  9,00000000         288,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Fresa
ZEKRYA de
carburo de 
Tungsteno

07-0295 3433236057100
Fresa ZEKRYA de
carburo de 
Tungsteno

Fresa de carburo de
tungsteno, con 6 láminas
helicoidales, punta
hemisférica, para turbina.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              9,00000000                     9,00000                                                                             -279,0000 

23 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Hidroxido de calcio
cemento obturador
de conductos 
radiculares

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 75  $                  0,50000000           37,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Hidroxido de calcio
cemento obturador
de conductos 
radiculares

07-0150 3433236063010

Hidróxido de
calcio, cemento
obturador de
conductos 
radiculares

Base y catalizador. BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,50000000                     0,50000                                                                               -37,0000 

24 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Hilo 
dental

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 300  $                  2,00000000         600,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Hilo 
dental

07-0155 3433236068010Hilo dental

Con/sin cera
microcristalina, superficie
redondeada, fibra
monofilamento, varias 
dimensiones.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                             -598,0000 

25 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Kit de
cuidado bucal

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 105  $                  3,24000000         340,20000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Kit de
cuidado bucal

07-0167 3433236073010
Kit de cuidado 
bucal

Cepillo dental, pasta e
hilo dental.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              3,24000000                     3,24000                                                                             -336,9600 

26 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Liquido
fijador de peliculas 
radiograficas

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Litro 15  $                  2,00000000           30,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Liquido
fijador de peliculas 
radiograficas

07-0202 3433236086010
Liquido fijador de
películas 
radiográficas

Líquido concentrado de
baja emisión de olores.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 litro 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                               -28,0000 

27 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Liquido
revelador de
peliculas 
radiograficas

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Litro 15  $                  1,00000000           15,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Liquido
revelador de
peliculas 
radiograficas

07-0203 3433236087010
Liquido revelador
de películas 
radiográficas

Líquido concentrado de
baja emisión de olores.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Litro 1  $              1,00000000                     1,00000                                                                               -14,0000 

28 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Lubricante de
turbina spray

07-0204 3433236088010
Lubricante de
turbina, spray

Aceite lubricante para
turbina, micromotor y
contra ángulo.

Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 1  $          6.288,71550000       6.288,71550530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Lubricante de
turbina spray

07-0204 3433236088010
Lubricante de
turbina, spray

Aceite lubricante para
turbina, micromotor y
contra ángulo.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $      2.304,85528000              2.304,85528                                                                        -3.983,86022 

29 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Obturador de
conductos 
radiculares

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 45  $                  2,00000000           90,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Obturador de
conductos 
radiculares

07-0211 3433236092010
Obturador de
conductos 
radiculares

Obturador de conductos 
radiculares.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                               -88,0000 

30 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Obturador
provisional sin 
eugenol

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Gramo 3572  $                  0,34580000      1.235,19760530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Obturador
provisional sin 
eugenol

07-0212 3433236093010
Obturador
provisional sin 
eugenol

Pasta de obturación. BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Gramo 1  $              0,34580000                     0,34580                                                                          -1.234,8518 

31 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental con fluor para 
ninos

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 45  $                  2,00000000           90,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental con fluor para 
ninos

07-0225 3433236100040
Pasta dental con
flúor para niños

Para niños mayores de 3 
años.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                               -88,0000 

32 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental para dientes 
sensibles

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 90  $                  4,85000000         436,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental para dientes 
sensibles

07-0220 3433236100010
Pasta dental para
dientes sensibles

Crema dental con
elementos sellantes de
túbulos dentinarios.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              4,85000000                     4,85000                                                                             -431,6500 

33 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental para encias 
sensibles

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 60  $                  4,85000000         291,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental para encias 
sensibles

07-0221 3433236100020
Pasta dental para
encías sensibles

Inhibidora y reductora de
sangrado gingival con
potencial y efecto 
antiséptico.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              4,85000000                     4,85000                                                                             -286,1500 

34 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental para ninos

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 45  $                  2,15000000           96,75000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta
dental para ninos

07-0222 3433236100030
Pasta dental para 
niños

Para lactantes y niños
menores de 3 años con 
xilitol.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,15000000                     2,15000                                                                               -94,6000 

35 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta 
profilactica

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 GRAMO 5115  $                  0,01680000           85,93200530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Pasta 
profilactica

07-0223 3433236101010Pasta profiláctica
Piedra pómez
microgranulada a base de 
silicatos.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Gramo 1  $              0,01680000                     0,01680                                                                               -85,9152 

36 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Resina
compuesta hibrida
de fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
union para 
anteriores

        Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911C1 Unidad 155  $                45,75000000      7.091,25000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Resina
compuesta hibrida
de fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
union para 
anteriores

07-0249 3433236121020

Resina compuesta
hibrida de
fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios
de unión - para 
anteriores

Material plástico,
derivadas del ácido
acrílico y ácido
metacrílico, cuya
polimerización es por
medio de la lámpara de
luz halógena.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C1 Unidad 1  $            45,75000000                   45,75000                                                                          -7.045,5000 

37 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Resina
compuesta hibrida
de fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
union para 
posteriores

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  2,00000000         300,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Resina
compuesta hibrida
de fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios de
union para 
posteriores

07-0250 3433236121030

Resina compuesta
hibrida de
fotocurado con
acondicionador de
esmalte y medios
de unión - para 
posteriores

Material plástico,
derivadas del ácido
acrílico y ácido
metacrílico, cuya
polimerización es por
medio de la lámpara de
luz halógena.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              2,00000000                     2,00000                                                                             -298,0000 

38 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Resina
fluida de fotocurado

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 15  $                  8,50000000         127,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Resina
fluida de fotocurado

07-0266 3433236124010
Resina fluida de 
fotocurado

Varios tonos. BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              8,50000000                     8,50000                                                                             -119,0000 

39 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Sellante
de fosas y fisuras

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  7,50000000      1.125,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Sellante
de fosas y fisuras

07-0272 3433236128020
Sellante de fosas y 
fisuras

Material resinoso 
fotopolimerizable.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              7,50000000                     7,50000                                                                          -1.117,5000 

40 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Tira
nervios N 15 al 40

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 270  $                  0,59898000         161,72460530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Tira
nervios N 15 al 40

07-0285 3433236137010
Tira nervios N° 
15-40

Acero inoxidable, de
forma cónica, escamas
metálicas, diferentes 
tamaños.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,59898000                     0,59898                                                                             -161,1256 

41 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Tiras de
celuloide dentales

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 1500  $                  0,01500000           22,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Tiras de
celuloide dentales

07-0286 3433236138010
Tiras de celuloide, 
dentales

De celuloide, descartable.
Caja x 100 unidades.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C1 Unidad 1  $              0,01500000                     0,01500                                                                               -22,4850 

TOTAL DISMINUCIÓN AL PAC (Valor que se coloca en la resolución motivada)                                             -29.383,530000 

  
INCREMENTO:  29.383,5300 

6/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

CODIGO 
IESS

CODIGO
AS 400

DESCRIPNCION
DEL BIEN

ESPECICFICAICONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

CODIGO 
IESS

CODIGO AS 
400

DESCRIPNCION
DEL BIEN

ESPECICFICAICONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR TOTAL
PAC
REFORMADO 

 INCREMENTO DE PAC  

1 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Conos
de gutapercha serie
45 80

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Litro 900  $                  1,00000000         900,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA
CONOS DE 
GUTAPECHAR 

07-0049 3433236032011
Conos de
gutapercha
auxiliares B

Material de relleno
compuesto de gutapercha.
Caja x 6 Tubos.

BIEN Infima Cuantía 481300911 C2 Unidad 50                          24,61000             1.230,50000                                                                              330,5000 

3 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Alcohol 
industrial

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Litro 30  $                  1,00000000           30,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
ENDODONCIA

07-0018 3433236011010Alcohol industrial Alcohol industrial. BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 LITRO 20                          11,51000                230,20000                                                                              200,2000 

5 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Eugenol

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 285  $                  0,23200000           66,12000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
ENDODONCIA

07-0080 3433236049010Eugenol

Líquido oleaginoso
incoloro o amarillo, olor
fuerte, alcohol, éter,
cloroformo, aceites fijos,
ácido acético glacial, poco
soluble en agua.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 MILILITROS 285                            6,85000             1.952,25000                                                                           1.886,1300 

6 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Puntas
de irrigacion para 
endodoncia

        Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911C1 Unidad 2955  $                  2,30000000      6.796,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
ENDODONCIA

07-0239 3433236113010
Puntas de
irrigación para 
endodoncia

Extremo roscable
adaptable a jeringa
común, aguja roma para
seguridad y tope de
caucho autoclavable,
varios diámetros.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 2955                            4,84000           14.302,20000                                                                           7.505,7000 

7 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia
Quelante para
preparar conductos

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 120  $                  2,00000000         240,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
ENDODONCIA

07-0242 3433236115010
Quelante para
preparar conductos

Descalcificante y
lubricante. Líquido/gel.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 25                          21,22000                530,50000                                                                              290,5000 

8 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
N 15 40 21 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 450  $                  1,27500000         573,75000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0182 3433236079020
Lima endodóntica
tipo K, Nº 15-40,
21 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 150                          11,56000             1.734,00000                                                                           1.160,2500 

9 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
N 15 40 25 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 720  $                  1,27500000         918,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0183 3433236079021
Lima endodóntica
tipo K, Nº 15-40,
25 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 250                          11,61000             2.902,50000                                                                           1.984,5000 

10 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
N 15 40 de 31 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  1,25000000         187,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0185 3433236079023
Lima endodóntica
tipo K, Nº 15-40,
31 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 150                          11,60000             1.740,00000                                                                           1.552,5000 

11 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
N 15 al 40 de 28 
mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 150  $                  1,25000000         187,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0184 3433236079022
Lima endodóntica
tipo K, Nº 15-40,
28 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 150                          11,65000             1.747,50000                                                                           1.560,0000 

12 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
N 45 80 21 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Milimetro 450  $                  1,27500000         573,75000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0186 3433236079012
Lima endodóntica
tipo K, Nº 45-80,
21 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 150                          11,32000             1.698,00000                                                                           1.124,2500 

13 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
N 45 80 25 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Gramo 345  $                  1,30000000         448,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0187 3433236079013
Lima endodóntica
tipo K, Nº 45-80,
25 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 200                          11,65000             2.330,00000                                                                           1.881,5000 

14 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
preserie N 06 08 10
de 21 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Gramo 900  $                  1,30000000      1.170,00000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0188 3433236079030
Lima endodóntica
tipo K, preserie Nº
06-08-10, 21 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 300                          15,07000             4.521,00000                                                                           3.351,0000 

15 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Lima
endodontica tipo K
preserie N 06 08 10
de 25 mm

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 345  $                  1,30000000         448,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0189 3433236079031
Lima endodóntica
tipo K, preserie Nº
06-08-10, 25 mm

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 300                          18,56000             5.568,00000                                                                           5.119,5000 

16 530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

Adquisicion De
Dispositivos
Medicos Para
Odontolgia Limas k
standard N 15

        Bien Infima Cuantía 481300911C1 Unidad 450  $                  1,25000000         562,50000530832

DISPOSITIVOS
MEDICOS
PARA 
ODONTOLOGIA

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
ODONTOLOGÍA 
LIMAS

07-0192 3433236082010
Limas "k" standard
No. 15

Acero inoxidable,
alambre retorcido, punta
no cortante, estrías
cortantes, mango de
plástico, estéril,
descartable. Caja/ blíster x
6 unidades.

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

481300911 C2 UNIDAD 150                          13,33000             1.999,50000                                                                           1.437,0000 

TOTAL INCREMENTO AL PAC (Valor que se coloca en la resolución motivada)                                                                       29.383,5300 

  
  
  
 
  
  
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus veces en las unidades
médicas la publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional SERCOP 
www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección Nacional de Comunicación Social la publicación de
la presente reforma en la página web institucional conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Disponer al responsable de compras públicas o quien haga sus veces en las unidades médicas, el envío
mediante correo electrónico a la siguiente dirección: adib.doumet@iess.gob.ec, juan.poncec@iess.gob.ec, 
jorge.mazone@iess.gob.ec,  y alvaro.salas@iess.gob.ec , de la confirmación de la carga de la presente
resolución motivada en el Portal de Compras Públicas. 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación, en el portal, 
www.compraspublicas.gob.ec. 
Por delegación del Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social; en el artículo 11 de la
Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA de 19 de  diciembre de 2022. 
  
Comuníquese y Publíquese. 
  
  
 

 

Documento firmado electrónicamente

Lcda. Rocio Del Pilar Murillo Almache
OFICINISTA - RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE ACTIVOS FIJOS - RESPONSABLE DEL PAC-

HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA 

7/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0030-R

Riobamba, 28 de abril de 2023

Referencias: 
- IESS-HG-RI-DA-2023-2431-M 

Anexos: 
- matriz_de_reforma_al_pac_-_disminuciÓn_e_incremento-signed-signed0772870001682621840.pdf
- matriz_de_reforma_al_pac_-_disminuciÓn_e_incremento0131122001682621840.xls
- reporte_presupuestario_disponible_13_04_202308035920016814858550168100001682621881.pdf
- iess-hg-ri-df-2023-0739-m0190459001682621880.pdf
- informe_reforma_002-signed-signed-signed-signed0466151001682623773.pdf

Copia: 
Señor Especialista
Juan Paul Ponce Cando
Director Técnico de Hospitalización y Ambulatorio del Hospital General de Riobamba
 

Señora Tecnóloga
Mónica Cecilia Torres Fierro
Auxiliar de Odontología - Hospital General Riobamba
 

Señor Magíster
Adib Samir Doumet Parraga
Director Administrativo del Hospital General - Riobamba, Encargado
 

Señorita Médico
Sandra Patricia Gómez Chávez
Directora Médica del Hospital General Riobamba, Encargada
 

Señor Magíster
Julio Ramiro Aguinaga Ramos
Director Nacional de Planificación

8/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2023-04-28T15:54:01-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




